
53964 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 11-7-2019                                                 

 

  
 

  

  

 

  

 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE PER LE MIGRAZIONI, 
ANTIMAFIA SOCIALE 9 luglio 2019, n. 39 
Avviso di Manifestazione d’interesse per la selezione delle associazioni di volontariato e di promozione 
sociale cui affidare il servizio di noleggio senza conducente di veicoli aventi almeno quattro ruote, categoria 
M1, destinati al trasporto di persone, aventi al massimo otto posti a sedere oltre al sedile del conducente, 
da destinare al trasporto dei lavoratori stagionali immigrati. 

IL DIRIGENTE AD INTERIM 
SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE PER LE MIGRAZIONI E ANTIMAFIA SOCIALE 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97 che regolano l’attività della Regione Puglia secondo i principi di cui al 
Decreto Legislativo 3 febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e integrazioni in tema di ripartizione delle 
competenze e funzioni dirigenziali, confluito nel Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28.07.98 in materia di separazione della attività di direzione politica da quelle di 
gestione amministrativa; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 in materia di norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 “regolamento generale sulla protezione dati personali”; 

VISTO il D.P.G.R. 443 del 31.07.2015 con cui è stato adottato l’Atto di Alta Organizzazione che disciplina 
il sistema organizzativo della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia in attuazione del modello 
organizzativo “MAIA – Modello Ambidestro per Innovare la macchina Amministrativa regionale”; 

VISTA la DGR n. 828/2019 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente ad interim della Sezione Sicurezza del 
cittadino, Politiche per le migrazioni, Antimafia sociale; 

VISTA la LR. n. 67 del 28/12/2018” Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 e bilancio 
pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (legge di stabilità 2019)”. 

VISTA la L.R. n. 68 del 28/12/2018 “Bilancio di previsione della regione Puglia per l’esercizio finanziario 2019 
e pluriennale 2019-2021”. 

VISTA la DGR n. 95 del 22/01/2019 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 
di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 previsti dall’art. 39, comma 10 del D. Lgs 
23/06/2011, n. 118 e ss.mm.il.; 

VISTO l’autorizzazione agli spazi finanziari di cui al comma 463 e seguenti dell’art. unico Parte I Sezione I della 
Legge n. 232 del 11 dicembre 2016 (Legge si stabilità 2017), concessa con AD n. 16 del 19/02/2019 dalla 
Segreteria Generale della Presidenza 

sulla base dell’istruttoria espletata; 

Premesso che: 

la Regione Puglia, ai sensi della L.R. 4 dicembre 2009, n. 32, assicura la programmazione, il monitoraggio e la 
valutazione degli interventi: 

•	 per l’accoglienza, la partecipazione alla vita delle comunità locali, l’integrazione sociale e l’integrazione nel 
mercato del lavoro degli immigrati; 

https://ss.mm.il
https://28.07.98


53965 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 11-7-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

•	 per l’accoglienza e l’integrazione sociale dei richiedenti asilo, rifugiati, vittime di tratta, violenze e schiavitù 
e beneficiari di forme di protezione internazionale; 

•	 per la promozione ed il perseguimento di obiettivi di sviluppo e miglioramento delle condizioni di vita nei 
Paesi di origine dei flussi migratori; 

•	 per l’integrazione ed il coordinamento degli interventi rivolti agli immigrati e per la governance del sistema 
regionale degli attori pubblici e del privato-sociale attivi nel campo delle politiche migratorie; 

•	 a valere su risorse proprie dell’Amministrazione regionale, oltre quelle provenienti dai fondi comunitari 
relativi al POR Puglia 2015/2020; 

Con provvedimento N. 6 del 12/01/2018 la Giunta Regionale ha approvato il Piano Triennale dell’Immigrazione 
2016/2018 - Programmazione 2016/2020, così come previsto dalla L. R. n. 32/2009, in cui, tra le altre, sono 
previste specifiche azioni volte alla sperimentazione di modelli alternativi di accoglienza dei lavoratori migranti 

PRESO ATTO CHE: 

Con provvedimento n. 132 DEL 23/02/2016, la Giunta Regionale, nell’accogliere la richiesta di assegnazione 
formulata dal Dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale, 
ha autorizzato lo stesso a disporre dell’Azienda Agricola Regionale “Fortore” per il perseguimento delle 
finalità sociali connesse allo stato emergenziale creatosi a seguito dell’incendio del cd. “gran ghetto” e per 
la sperimentazione di un innovativo sistema di gestione delle presenze di immigrati che coniughi l’aspetto 
abitativo e quello lavorativo. 

Con provvedimento n. 596 del 26/04/2016 la Giunta Regionale, allo scopo di affrontare l’emergenza abitativa 
creatasi a seguito dell’incendio del 15 febbraio 2016 del cd. “gran ghetto”, garantendo temporaneamente 
accoglienza e ospitalità ai lavoratori stagionali immigrati attualmente presenti nel citato “ghetto” presso 
l’Azienda Agricola Regionale “Fortore”, e di dare avvio alla su menzionata sperimentazione, ha adottato 
apposito schema di avviso di manifestazione d’interesse per la gestione dell’accoglienza e dei servizi alla 
persona, presso spazi attrezzati appositamente allestiti, nonché per la gestione del bene patrimoniale 
nell’ottica della promozione di attività agricole sostenibili e socialmente responsabili, e apposito schema di 
Convenzione tra la Regione Puglia e le Associazioni, per l’affidamento, in concessione a titolo gratuito per una 
durata massima di anni 5 rinnovabili, dell’Azienda Agricola di proprietà regionale “Fortore”, per l’accoglienza 
e la promozione del lavoro di cittadini immigrati. 

ATTESO CHE: 

In data 27 maggio 2016 il Presidente della Giunta della Regione Puglia ha sottoscritto il Protocollo sperimentale 
contro il caporalato e lo sfruttamento lavorativo in agricoltura “cura – legalità – uscita dal ghetto” promosso 
dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, dal Ministero dell’Interno e dal Ministero delle Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali. 

La Regione Puglia ha avviato presso le Prefetture di Foggia, Taranto e Lecce, così come previsto dal citato 
Protocollo, l’implementazione di una serie di azioni aventi, tra gli obiettivi principali, quello del superamento 
dei “ghetti” da perseguire anche attraverso la realizzazione e/o predisposizione di una serie di interventi 
ispirati al principio della dignità e della tutela dei diritti fondamentali dell’uomo. 

DATO ATTO CHE: 

durante il periodo estivo, i lavoratori stagionali hanno la necessità di spostarsi dal luogo di accoglienza ai 
terreni dei comuni interessati dalle coltivazioni; 

Nel corso dei numerosi incontri del Tavolo permanente di coordinamento provinciale sul lavoro stagionale 
in agricoltura e accoglienza dei lavoratori migranti, avuti presso le Prefetture Bari, Foggia, Lecce e Taranto, 
si è manifestata la necessità di procedere alla pianificazione del trasporto dei lavoratori migranti nelle aree 
interessate dal lavoro agricolo stagionale estivo. 



53966 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 11-7-2019                                                 

 

   
  

         
         

 

 

 
 

 

    

Per il trasferimento dei lavoratori agricoli migranti dalla sede di accoglienza ai luoghi di lavoro e relativo 
percorso contrario, è necessario acquisire un servizio di noleggio con conducente per il trasporto dei 
passeggeri. 

RITENUTO OPPORTUNO: 

mettere a disposizione dei lavoratori migranti stagionali, delle Provincie di Foggia, Lecce e Taranto, dei mezzi 
di trasporto, allo scopo di facilitare loro il raggiungimento del posto di lavoro, allo scopo di ottimizzare la 
gestione logistica, la tutela della sicurezza e la cura degli immigrati nelle strutture temporanee di accoglienza; 

adottare apposito schema di avviso di manifestazione d’interesse per la selezione delle associazioni di 
volontariato e di promozione sociale cui affidare il servizio di noleggio senza conducente di veicoli aventi 
almeno quattro ruote, categoria M1, destinati al trasporto di persone, aventi al massimo otto posti a sedere 
oltre al sedile del conducente, da destinare al trasporto dei lavoratori stagionali immigrati, Allegato A), parte 
integrante del presente provvedimento. 

Tutto ciò premesso , il titolare della PO Coordinamento Politiche Migratorie 

PROPONE: 

di adottare lo schema di avviso di manifestazione d’interesse, allegato A) al presente provvedimento per farne 
parte integrante, per la selezione delle associazioni di volontariato e di promozione sociale delle Provincie di 
Foggia, Lecce e Taranto per l’affidamento del servizio di noleggio senza conducente di veicoli aventi almeno 
quattro ruote, categoria M1, destinati al trasporto di persone, aventi al massimo otto posti a sedere oltre al 
sedile del conducente, dei lavoratori stagionali immigrati 

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

Adempimenti contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 
La spesa rinveniente dal presente provvedimento, stimata in complessive euro 60.000,00, IVA inclusa, per 
la durata contrattuale di 2 mesi, trova copertura finanziaria sul cap. 814051 - PROGRAMMA ACCOGLIENZA 
LAVORATORI MIGRANTI STAGIONALI REGOLARMENTE PRESENTI NELLA REGIONE PUGLIA - TRASFERIMENTI 
CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - EF 2019 
piano dei conti: 1.4.4.2 

La Sezione “Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazione ed Antimafia Sociale” provvederà, con apposito 
e successivo provvedimento, ad aggiudicare la gara in questione e ad impegnare contestualmente la spesa. 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

- di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato; 

- di adottare lo schema di avviso di manifestazione d’interesse, allegato A) al presente provvedimento per 
farne parte integrante, per la selezione delle associazioni di volontariato e di promozione sociale delle 
Provincie di Foggia, Lecce e Taranto per l’affidamento del servizio di noleggio senza conducente di veicoli 

https://ss.mm.ii


53967 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 11-7-2019                                                                                                                                                                                                                       

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

aventi almeno quattro ruote, categoria M1, destinati al trasporto di persone, aventi al massimo otto posti 
a sedere oltre al sedile del conducente, dei lavoratori stagionali immigrati 

- di stabilire che sarà riconosciuto un importo massimo di € 7.500,00 mensili per il noleggio, il carburante, la 
copertura assicurativa per la RCA e per gli infortuni del conducente, la gestione del servizio, la manutenzione 
ordinaria e straordinaria di ciascun mezzo, fino alla concorrenza di: 

•	 € 30.000,00 per la Provincia di Foggia; 

•	 € 15.000,00 per la Provincia di Lecce; 

•	 € 15.000,00 per la Provincia di Taranto; 

- di stabilire altresì che, la durata dell’affidamento è stabilita in mesi due dalla data della sottoscrizione della 
convenzione; 

- di dare atto che, con successivo e separato provvedimento, si procederà agli affidamenti in parola e al 
contestuale impegno della relativa spesa. 

- di il presente provvedimento: 
a) è immediatamente esecutivo; 
b) sarà trasmesso in duplice copia, conforme all’originale al Servizio Bilancio e Ragioneria, unitamente 

alla convenzione allegata; 
c) sarà pubblicato all’Albo di questa Sezione per giorni dieci dalla data di registrazione; 
d) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
e) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
f) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it 
g) sarà trasmesso in copia alla Presidenza Giunta Regionale; 
h) Il presente atto è adottato in originale, ed è composto da n° 6 facciate 

IL DIRIGENTE AD INTERIM 
Nicola LOPANE 

http://www.regione.puglia.it


53968 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 11-7-2019                                                 

 
 

    
   

 

 
 

  
       

 
     

   
  

 
 

  
         

          
            

         
   

 

         
  

    
       

            
         

         
 

            
       

   

          
    

      
        

            
   

       
       

           
  

   

       
        

           
            

 

   

REGIONE 
PUGLIA 

PRESIDENZA GIUNTA REGIONALE 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

Allegato A) 
Il presente allegato è composto da n. 4 facciate 

Il Dirigente 
Sezione Sicurezza del cittadino, 

Politiche per le migrazioni e Antimafia sociale 
(dott. Nicola Lopane) 

Manifestazione d’interesse 
per la selezione delle associazioni di volontariato e di promozione sociale cui affidare il 
servizio di noleggio senza conducente di veicoli aventi almeno quattro ruote, categoria 
M1, destinati al trasporto di persone, aventi al massimo otto posti a sedere oltre al sedile 
del conducente, da destinare al trasporto dei lavoratori stagionali immigrati nelle 
Provincie di Foggia, Lecce e Taranto 

Premessa 

la Regione Puglia, ai sensi della L.R. 4 dicembre 2009, n. 32, assicura la programmazione, il 
monitoraggio e la valutazione degli interventi: 

• per l’accoglienza, la partecipazione alla vita delle comunità locali, l’integrazione sociale e 
l’integrazione nel mercato del lavoro degli immigrati; 

• per l’accoglienza e l’integrazione sociale dei richiedenti asilo, rifugiati, vittime di tratta, 
violenze e schiavitù e beneficiari di forme di protezione internazionale; 

• per la promozione ed il perseguimento di obiettivi di sviluppo e miglioramento delle 
condizioni di vita nei Paesi di origine dei flussi migratori; 

• per l’integrazione ed il coordinamento degli interventi rivolti agli immigrati e per la 
governance del sistema regionale degli attori pubblici e del privato-sociale attivi nel 
campo delle politiche migratorie; 

• a valere su risorse proprie dell'Amministrazione regionale, oltre quelle provenienti dai 
fondi comunitari relativi al POR Puglia 2015/2020; 

Con provvedimento n. 6 del 12/01/2018 la Giunta Regionale ha approvato il Piano Triennale 
dell’Immigrazione 2016/2018 - Programmazione 2016/2020, così come previsto dalla L. R. 
n. 32/2009, in cui, tra le altre, sono previste specifiche azioni volte alla sperimentazione di 
modelli alternativi di accoglienza dei lavoratori migranti. 

Visto quanto disposto dall’Art. 98 della LR 67/2018 “Misure per concorrere all'integrazione 
socio-culturale dei braccianti agricoli stagionali”, in relazione all'acquisto di biciclette, da 
parte dei comuni e/o delle associazioni di volontariato e di cittadinanza attiva, da fornire ai 
lavoratori stagionali 

Oggetto della manifestazione d’interesse 

Oggetto della presente selezione è l’individuazione dei soggetti cui affidare il servizio di 
noleggio senza conducente di veicoli aventi almeno quattro ruote, categoria M1, destinati al 
trasporto di persone, aventi al massimo otto posti a sedere oltre al sedile del conducente, 
da destinare al trasporto dei lavoratori stagionali immigrati nelle Provincie di Foggia, Lecce e 
Taranto. 

Tali soggetti dovranno: 

www.regione.puglia.it 

www.regione.puglia.it


53969 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 11-7-2019                                                                                                                                                                                                                       

 
 

    
   

 

 
 

           
        

       

              
 

       
   

        
     

 

       
       

         
   

    

      

      

     

  

   

     
  

       
 

         
 

     
 

       
 

      

          

     
         

            
       

 
    

    

REGIONE 
PUGLIA 

PRESIDENZA GIUNTA REGIONALE 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

1. procedere al noleggio dei mezzi aventi le seguenti caratteristiche: veicoli aventi 
almeno quattro ruote, categoria M1, destinati al trasporto di persone, aventi al 
massimo otto posti a sedere oltre al sedile del conducente; 

2. organizzare il servizio di trasporto verso i luoghi di lavoro dei lavoratori stagionali 
immigrati; 

3. provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria dei mezzi, allo scopo di 
garantirne efficienza e funzionalità. 

Sarà riconosciuto un importo massimo € 7.500,00 mensili per il noleggio, il carburante, la 
gestione del servizio, la manutenzione ordinaria e straordinaria di ciascun mezzo. 

Risorse finanziarie disponibili. 

Le risorse finanziarie disponibili, pari ad € 60.000,00, trovano copertura sul capitolo di 
bilancio 814051 - PROGRAMMA ACCOGLIENZA LAVORATORI MIGRANTI STAGIONALI 
REGOLARMENTE PRESENTI NELLA REGIONE PUGLIA - TRASFERIMENTI CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - Esercizio Finanziario 2019 

Le stesse saranno così ripartite: 

• € 30.000,00 per la Provincia di Foggia; 

• € 15.000,00 per la Provincia di Lecce; 

• € 15.000,00 per la Provincia di Taranto. 

Soggetti ammessi 

Sono ammessi a presentare manifestazione di interesse: 

a) Associazioni od ONLUS operanti nello specifico settore di riferimento oggetto 
dell’Avviso; 

b) Società Cooperative, Consorzi e Società Consortili operanti nello specifico settore di 
riferimento oggetto dell’Avviso; 

c) Organismi di diritto privato senza fini di lucro operanti nello specifico settore di 
riferimento oggetto dell’Avviso; 

d) Fondazioni di diritto privato operanti nello specifico settore di riferimento oggetto 
dell’Avviso; 

e) Associazioni sindacali, datoriali, organismi di loro emanazione/derivazione, 
Sindacati; 

f) ONG operanti nello specifico settore di riferimento oggetto dell’Avviso; 

g) Enti e Società regionali strumentali operanti nel settore di riferimento. 

Al fine di assicurare l'effettiva capacità di coinvolgimento dei destinatari e l'efficacia delle 
azioni condotte in ordine al noleggio e all’organizzazione del servizio di trasporto dei 
lavoratori stagionali immigrati e manutenzione ordinaria e straordinaria, i soggetti di cui 
sopra devono operare nei territori delle Provincie di Foggia, Lecce e Taranto. 

Modalità di presentazione 

a) la candidatura deve essere sottoscritta dal Legale rappresentante dell'organismo 

www.regione.puglia.it 

www.regione.puglia.it


53970 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 11-7-2019                                                 

 
 

    
   

 

 
 

          

       
          

        
         

     

        
       

         
            

       
          
         

     

      
      
 

            
    

     
       

     

     

        

       

    

        
    

     

          
   

 

  

 
        

  

  

   

REGIONE 
PUGLIA 

PRESIDENZA GIUNTA REGIONALE 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

proponente, in forma di autocertificazione ai sensi del DPR n. 445 del 28/12/2000; 

b) la candidatura deve pervenire alla Regione Puglia Sezione Sicurezza del cittadino, Politiche 
per le migrazioni e Antimafia sociale - Lungomare Nazario Sauro n.33, Bari, entro il termine 
perentorio delle ore 12.00 del giorno 19/07/2019. Le istanze inviate ma non pervenute entro 
tale termine saranno ritenute inammissibili. La ricezione della candidatura in tempo utile rimane 
ad esclusivo rischio del soggetto proponente; 

c) l'istanza deve essere inserita in busta chiusa, contenente l'indicazione del mittente, 
controfirmata sui lembi di chiusura dal Legale rappresentante dell'organismo e recante a 
margine la dicitura "Avviso manifestazione d’interesse per la selezione delle 
associazioni di volontariato e di promozione sociale cui affidare il servizio di noleggio 
senza conducente di veicoli aventi almeno quattro ruote, categoria M1, destinati al 
trasporto di persone, aventi al massimo otto posti a sedere oltre al sedile del 
conducente, da destinare al trasporto dei lavoratori stagionali immigrati nelle Provincie 
di Foggia, Lecce e Taranto". 

d) Alternativamente al punto b) è possibile inviare la documentazione al seguente 
indirizzo di posta certificata: sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it entro il suddetto 
termine. 

e) all'istanza suddetta deve essere allegata, a pena di esclusione, una relazione, sottoscritta dal 
legale rappresentante, suddivisa nei seguenti paragrafi: 

1 curriculum del soggetto proponente con indicazione delle esperienze nella gestione 
dell’accoglienza e dei servizi alla persona, con riferimento alla popolazione straniera; 

2 proposte progettuali con indicazione delle seguenti informazioni: 

2.1 - procedura di acquisizione a noleggio dei mezzi; 

2.2 – modelli di gestione del servizio di trasporto; 

2.3 – modelli di organizzazione del servizio di trasporto; 

2.4 - piano dei conti 

3 – esperienza nell’ambito dell’inclusione sociale (titolo dei principali strumenti di interesse, 
ruolo svolto, eventuali autorità/amministrazioni convolte); 

4 – curriculum del gruppo di lavoro; 

f) dichiarazione di piena conoscenza dell'Avviso e degli altri documenti ad esso allegati ovvero 
richiamati e citati ed accettazione delle sue condizioni; 

CRITERI PUNTEGGIO 

MAX 
Esperienza nella gestione dell’accoglienza e dei servizi alla persona degli 
immigrati 20 

Coerenza della proposta progettuale 50 

Esperienza in ambito inclusione sociale 15 

www.regione.puglia.it 

www.regione.puglia.it
mailto:sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it


53971 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 11-7-2019                                                                                                                                                                                                                       

 
 

    
   

 

 
 

  

  

       
        

        
      

           
         

         
        

    
      

     
  

  

 
  

  

REGIONE 
PUGLIA 

PRESIDENZA GIUNTA REGIONALE 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

Valutazione delle risorse umane da impiegare 15 

TOTALE 100 

Dopo aver proceduto alla valutazione delle adesioni, verrà stipulata apposita Convenzione, il 
cui schema è riportato in calce al presente avviso. 

Il responsabile del procedimento è il dr. Francesco Nicotri, P.O. Verifica di regolarità 
amministrativo cantabile atti del servizio, Presidenza Giunta Regionale – Sezione Sicurezza 
del Cittadino, Politiche per le migrazioni e Antimafia sociale – Lungomare Nazario Sauro, 33 
– 70121 – Bari - Telefono: 080540 6018 - E-mail: f.nicotri@regione.puglia.it. 

Ai sensi del D.lgs. 196/2003, i dati richiesti con la presente nota saranno utilizzati 
esclusivamente per le finalità previste dal bando stesso e saranno oggetto di trattamento 
svolto con o senza l’ausilio di strumenti informatici nel pieno rispetto della normativa sopra 
richiamata e degli obblighi di riservatezza ai quali è tenuta la Pubblica Amministrazione. 

La Regione Puglia resterà proprietaria di tutta la documentazione prodotta dai proponenti 
attraverso l'archivio telematico della stessa prodotta dalla Sezione Sicurezza del Cittadino, 
Politiche per le migrazioni e Antimafia sociale. 

Il Dirigente 

Dott. Nicola Lopane 

www.regione.puglia.it 

www.regione.puglia.it
mailto:f.nicotri@regione.puglia.it


53972 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 11-7-2019                                                 

 
 

    
   

 

 
 

  
       

 
     

   

  
 

 

      
          

      
       

         
      

 

         
 

         
       

            
         

         
 

           
       

   

          
      

      
        

            
   

    
      

     

 

         
     

 

  

       

REGIONE 
PUGLIA 

PRESIDENZA GIUNTA 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

Allegato B) 
Il presente allegato è composto da n. 4 facciate 

Il Dirigente 
Sezione Sicurezza del cittadino, 

Politiche per le migrazioni e Antimafia sociale 

(dott. Nicola Lopane) 

SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA REGIONE PUGLIA E L’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO SENZA CONDUCENTE DI VEICOLI AVENTI 

ALMENO QUATTRO RUOTE, CATEGORIA M1, DESTINATI AL TRASPORTO DI PERSONE, 
AVENTI AL MASSIMO OTTO POSTI A SEDERE OLTRE AL SEDILE DEL CONDUCENTE, DA 

DESTINARE AL TRASPORTO DEI LAVORATORI STAGIONALI IMMIGRATI. NELLE PROVINCIE 
DI FOGGIA, LECCE E TARANTO 

Premesse 

la Regione Puglia, ai sensi della L.R. 4 dicembre 2009, n. 32, assicura la programmazione, il 
monitoraggio e la valutazione degli interventi: 

• per l’accoglienza, la partecipazione alla vita delle comunità locali, l’integrazione sociale e 
l’integrazione nel mercato del lavoro degli immigrati; 

• per l’accoglienza e l’integrazione sociale dei richiedenti asilo, rifugiati, vittime di tratta, 
violenze e schiavitù e beneficiari di forme di protezione internazionale; 

• per la promozione ed il perseguimento di obiettivi di sviluppo e miglioramento delle 
condizioni di vita nei Paesi di origine dei flussi migratori; 

• per l’integrazione ed il coordinamento degli interventi rivolti agli immigrati e per la 
governance del sistema regionale degli attori pubblici e del privato-sociale attivi nel 
campo delle politiche migratorie; 

• a valere su risorse proprie dell'Amministrazione regionale, oltre quelle provenienti dai 
fondi comunitari relativi al POR Puglia 2015/2020; 

Con provvedimento n. 6 del 12/01/2018 la Giunta Regionale ha approvato il Piano Triennale 
dell’Immigrazione 2016/2018 - Programmazione 2016/2020, così come previsto dalla L. R. 
n. 32/2009, in cui, tra le altre, sono previste specifiche azioni volte alla sperimentazione di 
modelli alternativi di accoglienza dei lavoratori migranti. 

Tutto ciò premesso, il giorno _______________________, presso la sede della Presidenza 
Giunta Regionale – Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni e Antimafia 
Sociale, L.re N. Sauro n. 31/33 in Bari, 

Tra 

la Regione Puglia (C.F. 80017210727) rappresentata dal Dott. Nicola Lopane, Dirigente della 
Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni e Antimafia Sociale 

e 

l’Ente denominata/o ______________________________________________________, 

(C.F. ________________________ - P.IVA _____________________) con sede legale in 

www.regione.puglia.it 

www.regione.puglia.it


53973 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 11-7-2019                                                                                                                                                                                                                       

 
 

    
   

 

 
 

 

  

   

  

    
    

        
          

   

    

          
        

      

          
 

       
 

       
      

 

       

      

    

 
   

    

          
  

      
         

           

      

    

            
   

           

REGIONE 
PUGLIA 

PRESIDENZA GIUNTA 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

_____________________________ (______) alla Via 

_________________________________ Tel. ______________________ rappresentata dal 

Sig. ________________________ nato a _________________ (______) il _______________ 

in qualità di ______________________ 

si conviene quanto segue 
Art. 1. Oggetto della Convenzione 

La Regione Puglia affida al soggetto firmatario del presente atto, il noleggio senza 
conducente di veicoli per il trasporto dei lavoratori agricoli stagionali immigrati della 
Provincia di _____________________. 

Con la sottoscrizione della presente convenzione, _____________________si impegna a: 

1. procedere al noleggio dei mezzi aventi le seguenti caratteristiche: veicoli aventi 
almeno quattro ruote, categoria M1, destinati al trasporto di persone, aventi al 
massimo otto posti a sedere oltre al sedile del conducente; 

2. organizzare il servizio di trasporto verso i luoghi di lavoro dei lavoratori stagionali 
immigrati; 

3. provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria dei mezzi, allo scopo di 
garantirne efficienza e funzionalità. 

Sarà riconosciuto un importo massimo di € 7.500,00 mensili per il noleggio, il carburante, la 
gestione del servizio, la manutenzione ordinaria e straordinaria di ciascun mezzo., fino alla 
concorrenza di: 

• € 30.000,00 per la Provincia di Foggia; 

• € 15.000,00 per la Provincia di Lecce; 

• € 15.000,00 per la Provincia di Taranto; 

Fa parte integrante della presente Convenzione la proposta progettuale presentata in fase 
di partecipazione alla selezione. 

ART. 2 – DURATA DELL’AFFIDAMENTO 

La durata dell’affidamento è stabilita in mesi 2 (due) dalla data della sottoscrizione della 
presente convenzione. 

L’affidatario solleva l’Amministrazione da ogni responsabilità, sia per le condizioni generali 
che per le condizioni di manutenzione dei veicoli, rinunciando a qualsiasi eventuale pretesa 
di risarcimento per danni alle persone e alle cose derivanti dall’uso degli stessi. 

ART. 3 – OBBLIGHI DEL CONCESSIONARIO 

Sono a carico dell’affidatario i seguenti obblighi: 

a. l’obbligo dei tenere in efficienza i veicoli da destinare unicamente alla realizzazione 
dell’attività di cui alla proposta progettuale; 

b. l’obbligo di mantenere inalterata la destinazione del bene consegnato; 

www.regione.puglia.it 

www.regione.puglia.it


53974 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 11-7-2019                                                 

 
 

    
   

 

 
 

        
         

      

         
    

       

     
   

 
       

    
    
      

      
      
      
         

       

     

   
  

 
           

     
           

     
     

       
      

       
    

      
       

    
      

    

     

         
        

      
  

           
     

   

REGIONE 
PUGLIA 

PRESIDENZA GIUNTA 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

c. sostenere l’onere delle spese per il noleggio, la gestione del servizio, il carburante, la 
copertura assicurativa per la RCA e per gli infortuni del conducente e dei trasportati, la 
manutenzione ordinaria e straordinaria dei mezzi noleggiati; 

d. l’obbligo di redigere giornalmente l’elenco nominativo dei lavoratori stagionali che 
usufruisce del servizio di trasporto, con l’indicazione dei tragitti effettuati. 

ART. 4 – DECADENZA E REVOCA DEL RAPPORTO CONTRATTUALE 

Oltre che per scadenza naturale, la concessione può cessare per decadenza, revoca, 
risoluzione per inadempimento. 

Viene pronunciata la decadenza della concessione e risolto ipso iure il contratto-
convenzione, previa diffida a provvedere/adempiere nel termine minimo di quindici giorni, 
nei seguenti casi: 
a) mutamento dell’uso pattuito per l’affidamento; 
b) venire meno dell’adesione all’ipotesi progettuale presentata ovvero esercizio di attività 

diverse da quelle ammesse senza la preventiva autorizzazione dell’Amministrazione ; 
c) scioglimento del soggetto affidatario sua accertata procedura in atto; 
d) gravi mancanze o negligenze nella manutenzione; 
e) inosservanza da parte dell’affidatario di norme, leggi, regolamenti, nonché grave 

inadempienza agli obblighi previsti dal contratto-convenzione. 

ART. 5 - MODALITÀ DI PAGAMENTO 

Per l’attuazione dell’intervento la Regione erogherà a: _____________________________: 
€ ______________________ 
comprensivo di I.V.A. se dovuta, con le seguenti modalità: 
- anticipo pari al 50% dell’importo finanziato previa presentazione di idonea fideiussione 

bancaria, o polizza assicurativa o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell’elenco 
speciale di cui all’art. 106 del Decreto Legislativo 1° settembre 1993, n. 385, che 
svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie, a ciò autorizzati dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, a garanzia dell’anticipo; la fideiussione dovrà 
valere fino al rilascio di apposita dichiarazione di svincolo da parte dell’Amministrazione. 
La fideiussione dovrà inoltre contenere la clausola di formale rinuncia al beneficio della 
preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 
1957, comma 2, del Codice civile, nonché l'operatività della garanzia medesima entro 
quindici giorni, a semplice richiesta scritta dell’Amministrazione. Nel caso di polizza 
assicurativa, la stessa dovrà prevedere il pagamento anticipato del premio complessivo. 
La stessa è da considerarsi come spesa ammissibile. 

- saldo, al termine del progetto e dietro presentazione del rendiconto finale, sulla base 
delle spese riconosciute ammissibili. 

ART. 6 - CONTROLLO DELLE ATTIVITÀ 

La Regione si riserva il diritto di esercitare, in ogni tempo, con le modalità che riterrà 
opportune, verifiche e controlli sull’espletamento delle procedure e sullo svolgimento delle 
attività dell’affidamento. 
Tali verifiche non sollevano, in ogni caso, l’Associazione dalla piena ed esclusiva 
responsabilità in merito al corretto e regolare svolgimento delle attività attinenti 
l’intervento medesimo, per quanto attiene sia l’aspetto di legittimità che di legalità. 
La Regione rimane comunque estranea ad ogni rapporto instaurato con terzi in dipendenza 
dell’attuazione dell’intervento fin qui citato. 

www.regione.puglia.it 

www.regione.puglia.it


53975 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 11-7-2019                                                                                                                                                                                                                       

 
 

    
   

 

 
 

    

        
     

   

    
        

     
  

     
           

     

       

             
     

      
        

 

 

                      

     

  
 

 

 

  

 

 

 

 

REGIONE 
PUGLIA 

____________________ 

____________________ 

PRESIDENZA GIUNTA 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

ART.7 - MANCATA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ 

In caso di mancata attuazione di parte o tutto il programma, il soggetto firmatario è tenuto 
alla restituzione dell’importo già finanziato corrispondente alla parte del programma la cui 
utilizzazione non è stata documentata. 

ART. 8 - CONTROVERSIE 
Per ogni controversia che dovesse insorgere nella applicazione della presente convenzione e 
che non dovesse trovare l’auspicata soluzione amichevole, è esclusivamente competente il 
foro di Bari. 

ART. 9 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Tutti i dati personali saranno utilizzati dalla Regione per i soli fini istituzionali, assicurando la 
protezione e la riservatezza delle informazioni secondo la normativa vigente. 

ART. 10 - ONERI FISCALI – SPESE CONTRATTUALI 

La presente convenzione sarà registrata solo in caso d’uso ai sensi dell’art.5 secondo 
comma, del D.P.R. 26.10.1972 n. 634 e successive modifiche ed integrazioni, a cura e spese 
della parte richiedente. E’ inoltre esente da bollo ai sensi dell’art. 16 della tabella B annessa 
al D.P.R. 26.10.1972 n.642, modificato dall’art. 28 del D.P.R. 30.12.1982 n.955. 

Bari lì, _____________________ 

Letto approvato e sottoscritto richiamando espressamente gli artt. 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 

Il Dirigente della Sezione Sicurezza del Il Rappresentante dell’Associazione 
cittadino, Politiche per le migrazioni e 

Antimafia sociale 

(Timbro e Firma leggibile) 

www.regione.puglia.it 

www.regione.puglia.it



